
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06911 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06911 

 Del: 03/11/2020 

 Esecutivo da: 03/11/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

“Interventi di sviluppo degli spazi verdi urbani ai sensi della L. 10/2013 - Inverdimento di pareti di 

edifici pubblici” per € 136.000,00 - CO 200160 - Affidamento diretto alla ditta Dimensione Verde 

srl 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale 

di previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

- la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n. 2020/G/00114 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022”; 

- nell'annualità 2020 del Piano Triennale degli Investimenti 2020-2022 al codice opera n. 200160 

sono previste opere per “Interventi di sviluppo degli spazi verdi urbani ai sensi della L. 10/2013 

- Inverdimento di pareti di edifici pubblici” per € 136.000,00 - CUP H13J19000180007; 

- il suindicato intervento è inserito nel Piano triennale dei lavori pubblici 2020-2022 con CUI 

L01307110484202000109; 

 

Considerato che: 

- con l’emanazione della Legge 10/2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” è stata 

disposta la promozione di iniziative locali volte allo sviluppo degli spazi verdi urbani e all’adozione 

di misure per favorire il risparmio e l'efficienza energetica, l'assorbimento delle polveri sottili e per 

ridurre l'effetto «isola di calore estiva», favorendo al contempo una regolare raccolta delle acque 

piovane; 

- l’art. 6 comma 1 lett. d) della sopra citata legge individua, tra le misure atte a perseguire tale scopo, 

il rinverdimento delle pareti degli edifici; 

- l’Amministrazione Comunale ha fatto proprie le disposizioni della L. 10/13 inserendole nei 

documenti di programmazione, prevedendo la realizzazione di pareti verdi sugli edifici con 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06911 

 

differente destinazione d’uso come scuole, impianti sportivi e uffici comunali, dislocati sul territorio 

dei diversi quartieri; 

 

Visto che: 

- l’Amministrazione Comunale con la delibera di Giunta n.2020/G/00392 del 27/10/2020, ha 

approvato il progetto per i suddetti lavori dando atto che al finanziamento dell'intervento si sarebbe 

provveduto così come previsto al codice opera n. 200160 mediante trasferimento da privati,  

- la Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze ha manifestato la volontà di finanziare il progetto di 

“Interventi di sviluppo degli spazi verdi urbani ai sensi della L. 10/2013 - Inverdimento di pareti di 

edifici pubblici” tramite erogazione liberale a favore del Comune di Firenze per un valore di euro 

136.000,00, da destinarsi al finanziamento dell’intervento sopra citato; 

- con la medesima Delibera di Giunta n. 2020/G/00392 è stato approvato un quadro economico che 

riportava un mero errore di battitura nell’importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta; 

 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende concludere un Accordo Quadro ai sensi dell’art.54 del 

D.lgs. 50/2016, con un unico operatore economico per la durata di 12 mesi (dodici) relativo ad interventi da 

realizzarsi nelle tre sedi scolastiche del territorio comunale di seguito elencate: 

- Q3- scuola primaria Kassel 

- Q4 – scuola secondaria I grado Barsanti 

- Q5- scuola dell’infanzia e primaria Bargellini 

 

 

 

Richiamati i disposti: 

- dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra 

richiamate, dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 1 e all’art 1 della Legge 120/2020 la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, individuando: 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti;  

 

Dato atto che: 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06911 

 

- sussistono i presupposti per l’affidamento diretto dei presenti lavori ai sensi dell’art.36 comma 2 

lett.b) del D.Lgs, comma così modificato dall'art. 1, comma 2 lett. a), legge n. 120 del 2020; 

- la Ditta Dimensione Verde srl con sede in Firenze, via Giovanni Lanza n.54 – P.Iva 04715700482 - è 

in grado di eseguire i suddetti lavori in termini di qualità e di efficacia avendo adeguata esperienza;  

- il CIG per il presente intervento è: 84666959BC 

 

Dato atto: 

- che per l’esecuzione dell’affidamento degli interventi in oggetto è stata avviata in data 20/10/2020 la 

trattativa diretta con modalità telematica su piattaforma regionale START (Sistema Regionale 

Acquisti Regionale della Toscana) con la suddetta Ditta; 

- che in data 22/10/2020 è pervenuta l’offerta allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

- che la suddetta offerta, presentata dalla Ditta Dimensione Verde srl, è congrua;  

 

Ritenuto, pertanto, di affidare i lavori per “Interventi di sviluppo degli spazi verdi urbani ai sensi della L. 

10/2013 - Inverdimento di pareti di edifici pubblici” - c.o. 200160, alla suddetta Ditta e di approvare il 

seguente quadro economico rimodulato: 

 

 

Codice opera   200160 

Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 96.734,69 

Importo oneri della sicurezza € 5.221,72 

Importo totale dei lavori € 101.956,41 

I.V.A. su lavori € 22.430,41 

Totale lavori + IVA € 124.386,82 

Allacciamenti  € 1.850,00 

Imprevisti (misure AntiCovid 19 –DGRT 645/2020) € 5.766,16 

Polizza progettisti € 150,00 

Accordo Bonario  € 3.847,02 

Importo Totale del Quadro Economico € 136.000,00 

 

Considerato che: 

- l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’affidatario ex art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016, nonché all’acquisizione del DURC regolare; 

- che l’intervento in oggetto si configura come Accordo Quadro e di conseguenza il quadro economico 

di aggiudicazione prevede che l’intero importo lavori venga impegnato in favore dell’aggiudicatario 

al lordo del ribasso offerto; 

- che, trattandosi di Accordo Quadro l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare 

prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo relativo al contratto aggiudicato, 

riservandosi la facoltà di ordinare le prestazioni sulla base delle proprie effettive esigenze; 

- la copia informatica degli allegati integranti è conforme all’originale conservato in atti di questo 

ufficio e sulla piattaforma START; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06911 

 

- che il RUP (Responsabile Unico del Procedimento), è il Direttore della Direzione Ambiente Ing. 

Mirko Leonardi e che in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con 

Delibera della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2014 dichiara la non sussistenza di conflitti di 

interesse in ordine all’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario; 

- che con determinazione dirigenziale 2020/DD/06987 del 30/10/2020 è stato costituito il gruppo di 

direzione dei lavori nelle persone di: Arch. Irene Romagnoli – Direttore dei Lavori; Ing. Erika 

Mosca; Geom. Juri Filippo; Sig. Alessandro Commini – Direttori Operativi;   

- la bozza di Accordo di partenariato con la Fondazione cassa di Risparmio è allegata al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 136.000,00 graverà sul capitolo di spesa 50395 assegnato al 

codice opera n. 200160 e si procederà ai seguenti impegni: 

 €.124.386,82 relativo all’importo contrattuale dei lavori comprensivo di IVA, a favore della 

Ditta Dimensione Verde srl con sede in Firenze, via Giovanni Lanza n.54 – P.Iva 04715700482 

(cod. ben. 37574), il CIG per il presente intervento è 84666959BC; 

 €.3.847,02 per accantonamento 3% accordo bonario, Art. 205 d.lgs. 50/2016; 

 € 1.850,00 per allacciamenti; 

 € 5.766,16 per Imprevisti (misure AntiCovid 19 –DGRT 645/2020) 

 € 150,00 per polizza progettista: detta somma da liquidare successivamente come premio e 

imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

S.A. (cd. “LIC”) (cod. ben. 62533), con sede legale in Bruxelles, Rue, Royale, 97, Belgio, e 

sede secondaria in Milano, corso Garibaldi n. 86 – CIG 6731008B82; 

 

Visti: 

- l’art.107 del D. Lgs. n.267/2000; 

- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa e in questa sede integralmente richiamati: 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che perciò si 

intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

2. di affidare, a seguito di procedura per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016 comma così modificato dall'art. 1, comma 2 lett. a), legge n. 120 del 2020, 

l’Accordo Quadro “Interventi di sviluppo degli spazi verdi urbani ai sensi della L. 10/2013 - 

Inverdimento di pareti di edifici pubblici” Cod. Opera 200160 codice CIG 84666959BC - CUP 

H13J19000180007 alla ditta Dimensione Verde srl con sede in Firenze, via Giovanni Lanza n.54 – 

P.Iva 04715700482, (cod. ben. 37574), che ha offerto un ribasso del 8,04999 %, come da verbale di 

gara allegato; 

3. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere rimodulato come in narrativa e qui si 

intende espressamente richiamato; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06911 

 

4. di assumere impegni sul capitolo 50395 di spesa come segue:  

 €.124.386,82 relativo all’importo contrattuale dei lavori comprensivo di IVA, a favore della 

Ditta Dimensione Verde srl con sede in Firenze, via Giovanni Lanza n.54 – P.Iva 04715700482 

(cod. ben. 37574), il CIG per il presente intervento è 84666959BC; 

 €.3.847,02 per accantonamento 3% accordo bonario, Art. 205 d.lgs. 50/2016; 

 € 1.850,00 per allacciamenti; 

 € 5.766,16 per Imprevisti (misure AntiCovid 19 –DGRT 645/2020) 

 € 150,00 per polizza progettista: detta somma da liquidare successivamente come premio e 

imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

S.A. (cd. “LIC”) (cod. ben. 62533), con sede legale in Bruxelles, Rue, Royale, 97, Belgio, e 

sede secondaria in Milano, corso Garibaldi n. 86 – CIG 6731008B82; 

5. Di dare atto che con determinazione dirigenziale 2020/DD/06987 del 30/10/2020 è stato costituito il 

gruppo di direzione dei lavori nelle persone di: Arch. Irene Romagnoli – Direttore dei Lavori; Ing. 

Erika Mosca; Geom. Juri Filippo; Sig. Alessandro Commini – Direttori Operativi; 

6. Di approvare la bozza di Accordo di partenariato con la Fondazione cassa di Risparmio, allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui trattasi è il Direttore 

della Direzione Ambiente Ing. Mirko Leonardi. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA 

- VERBALE DI GARA 

- BOZZA CONTRATTO FCRF 

- BOZZA CONTRATTO ACCORDO QUADRO 

 

 

Firenze, lì 03/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50395 0 20/007851 00 124386,82 

2) 50395 0 20/007853 00 1850 

3) 50395 0 20/007852 00 3847,02 

4) 50395 0 20/007855 00 150 

5) 50395 0 20/007854 00 5766,16 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/11/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06911 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


